25. Declarat Cyprianus eadem ad Quintum epistola, non a tibi tunc quam in Africa viguisse ejusmodi de hæreticorum baptismate controversiam; cum nonnulli, memores præstine illius ante Agrippini episcopi tempora consuetudinis, illi magis cuperent inhaerescere, quam his quæ ab eo et aliis postea fuissent in Africa instituta, de quibus hæc ibidem Cyprianus : « Dicitur se in hoc veterem consuetudinem sequi, quando apud veteres hæreseos et schismaticum prima adhuc fuerint initia, ut hi illic essent, qui de Ecclesia recedebant, et hic baptizati prius fuerant; quos tunc tamen ad Ecclesiam revertentes, et poenitentiam agentes, necesse non erat baptizare. Quod nos quoque hodie observamus; ut quos constat hic baptizatos esse, et a nobis ad hæreticos transisse; si postmodum peccato suo cognito, et errore digesto, ad veritatem

et matricem redeant, satis sit in poenitentiam manum imponere. » Hæc Cyprianus, sic eludens eorum argumentationem, qui obtentu veterinæ consuetudinis negarent, baptizatos ab hæreticis, iterum baptizandos, si redeant ad Ecclesiam; dicens id de his esse intelligendum, qui primo a Catholicis baptizati, cum ad hæreticos defecissent, et ab illis ad Ecclesiam redissent, non esse amplius baptizandos; sed cum manus impositione Ecclesiæ reconciliandos.

26. At hæc (ut demonstratum est) elusio potius erat, quam solutio argumenti; cum constet testificatione Stephani, et aliorum episcoporum (ut suo loco dicemus) in Ecclesia antiquitus observatum, ut rite ab hæreticis baptizati, nullo alio baptismate ad Ecclesiam redentes imbuerentur. Porro qui hujus veritatis in Africa erant propugnatores episcopi, sic erant animo comparati, ut, salva pace Ecclesiæ, ab ea sententia nullatenus divelli possent, cui semel firmiter inhaesissent. De quibus idem Cyprianus ¹ paulo post scribens ad Stephanum, antequam eum sibi penitus adversantem expertus esset, hæc ait : « Ceterum scimus quosdam, quod semel imberint, nolle deponere, nec propositum suum facile mutare; sed, salvo inter collegas pacis ac concordie vinculo, quadam propria, quæ apud se semel sint usurpata, retinere. » Ita ipse; quibus plane significat, omnes has mutas inter episcopos Catholicos contentiones sic agitas esse, ut nunquam tamen inter eos Catholicæ communicationis pacis vinculum fuerit dissolutum.

27. Intelligens autem Cyprianus adeo tixum alta radice multorum animis insidere, ut, quas acceperant de ea re majorum traditiones, vellent ilibatas custoditasque servari; existimans hos omnes errore seduci, paulo post (ut ipse ait) scriptam ad Quintum memoratam epistolam, majori remedio conatus malo, quod putabat, occurrere, celebriorem collegit conventum septuaginta minus episcoporum. Meminit hujus Concilii ipse scribens ad Jubaiannum his verbis ² : « Exemplum earundem litterarum tibi misi; quid in Concilio, cum plures adessenus, decreverimus; quid item postea Quinto collega nostro de eadem quaerenti rescriperimus; et nunc quoque, cum in unum convenissemus tam provincia Africa, quam Numidia episcopi numero septuaginta et unus, hoc item denuo sententia nostra firmavimus. » Hæc ipse; qui et in epistola tunc ad Stephanum ³ papam scripta plane testatur, paulo post datam ad Quintum epistolam, fuisse eandem Synodum congregatam. In quo quidem Concilio, quod olim sub Agrippino, ac nuper in prima Synodo fuerat definitum, ut hæreticorum baptisma nullius momenti penitus haberetur, fuit omnium sententia confirmatum. Sic igitur quod in hoc pleniori Concilio fuisset omnium calculo stabilitum, placuit de his omnibus reddi certiorum Stephanum papam hactenus rerum gestarum inscium. Synodiæ itaque in hunc modum tunc ab eis ad Stephanum scripta epistola est ⁴ :